市政記者クラブ加盟社 各位

令和７年度「チャグチャグ馬コ行進行事」の概要について

標記のことについて、次のとおりお知らせしますので、当日の取材方、よろしくお願いします。

１ 令和７年度チャグチャグ馬コ行進行事の概要

(1) 行進経路 滝沢市鬼越蒼前神社から盛岡市盛岡八幡宮

※詳細は裏面「行進案内図」参照

(2) 開催日時 令和７年６月14日（土）９時30分から13時55分まで

(3) 出馬頭数 71頭（予定）

※内訳 役 員 馬 ７頭

矢巾支部 15頭（中津川繋留馬１頭を含む）

盛岡支部 ８頭（青山町繋留馬１頭、中津川繋留馬１頭を含む）

滝沢支部 40頭（鬼越蒼前神社繋留馬３頭、ビッグルーフ滝沢繋留馬１頭を含む）

【参考】令和６年度67頭、令和５年度62頭、令和４年度59頭、令和元年度74頭

(4) 行進隊列

役員馬、南部盛岡チャグチャグ馬コ同好会会長馬、盛岡支部装束馬、矢巾支部装束馬、滝沢

支部装束馬の隊列で行進し、行進最後尾の滝沢支部装束馬は、中津川へ繋留します。

２ 観覧・取材における注意事項

馬はとてもデリケートな動物ですので、事故防止の観点から、以下の事項を厳守の上、観覧・

取材をお願いします。

(1) フラッシュ撮影は禁止です。

(2) 大きな音をたてたり、馬の背後に立たないでください。

(3) 小型無人航空機（ドローン）の使用は禁止です。

(4) 行進行事当日の取材におかれましては、報道機関関係者であることを明示するため、社名

の入った腕章等を着用願います。

３ 当日のお問い合わせについて

行進行事当日のチャグチャグ馬コに関するお問い合わせは、次のお問い合わせ先へお願いしま

す。

【当日問い合わせ先】

盛岡観光コンベンション協会（TEL：019-604-3305）

開館時間 午前９時から午後８時

※チャグチャグ馬コ保存会事務局員は行進隊列に帯同するため、不在となります。

 荒天による中止判断は、チャグチャグ馬コ保存会Instagramで発表します。

https://www.instagram.com/chaguuma_hozon/

４ その他

「チャグチャグ馬コ」の詳細につきましては、下記URLを参照ください。

〇チャグチャグ馬コ保存会ホームページ：

https://chaguuma.com/

〇盛岡市ホームページ：

https://www.city.morioka.iwate.jp/kankou/kankou/1037105/umako/1035266.html

盛岡市プレスリリース
～ 世界を舞台に 輝きつづける 観光のまち 盛岡～

令和７年６月11日

交流推進部 観光課

【問い合わせ先】

チャグチャグ馬コ保存会事務局(盛岡市交流推進部観光課内)

担当：近藤（こんどう） TEL：019-613-8391

	250611kankou.pdf
	chagu_map_uchi_2025.pdf